МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЗА ЛЁТЧИКА-КОСМОНАВТА

ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА»

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 296575,  ул. Комсомольская, 5А, с. Ивановка,                      тел./ факс (06563) 9-41-42

 Сакский район, Республика Крым                                         e-mail: school_sakskiy-rayon3@crimeaedu.ru

                                                                                                   Код ОГРН 1159102005765

П Р И К А З

08.09.2025 г.                                                     с. Ивановка                                            № 189

Об утверждении Плана мероприятий

(«Дорожной карты») по подготовке и проведению

всероссийской олимпиады школьников

в 2025/2026 учебном году

Во исполнении приказа Министерства образования и науки Республики Крым от

01.09.2025 г. № 1297  «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников в 2025/2026 уч. г. в Республике Крым», приказом отдела

образования администрации Сакского района Республики Крым от 01.09.2025 г. № 235  «О

проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в

2025/2026 учебном году», в целях создания благоприятных  условий для выявления,

поддержки и развития интеллектуально одаренных обучающихся, повышения

результативности и их участия в этапах всероссийской олимпиады школьников,

обеспечения качественной подготовки и организованного проведения Всероссийской

олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план Плана мероприятий («Дорожной карты») по подготовке и

проведению всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Ивановская средняя

школа имени Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» в 2025/2026 учебном году

(далее План мероприятий) Приложение 1.

2. Заместителю директора по УВР Салаватовой О.А.:

2.1.  Обеспечить реализацию Плана мероприятий по подготовке и проведению

Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Ивановская средняя школа имени

Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» в 2025/2026 учебном году

2.2.  Разместить План мероприятий на сайте МБОУ МБОУ «Ивановская

средняя школа имени Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Салаватову О.А.

Директор школы                                                                                           Т.В. Година
С приказом ознакомлена:______О.А. Салаватова   «___» __________2025 г

Приложение1

К приказу от 08.09.2025

№189

План

Мероприятий («Дорожная карта») поподготовке и проведению Всероссийской

олимпиады школьников в МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя

Советского Союза Ю.А. Гагарина» в 2025/2026 учебном году

Цель: создание благоприятных условий для выявления, поддержки и развития

интеллектуально одарённых учащихся, повышения результативности их участия

в турах Всероссийской предметной олимпиады школьников.

Задачи:

 совершенствовать систему мер по качественной подготовке обучающихся

для участия во Всероссийской олимпиаде школьников;

 развивать систему индивидуального сопровождения одаренных детей;

 продолжить работу с одаренными детьми через проведение

 олимпиад, научно- практических конференций, творческих

конкурсов, турниров.

Показатели эффективности реализации «дорожной карты»:

 увеличение количества обучающихся, принявших участие во

Всероссийской олимпиаде школьников;

 увеличение числа одаренных школьников – призеров Всероссийской

олимпиады

школьников;увеличениедолипедагогов,прошедшихкурсыповышенияквали

фикации по вопросам одаренности детей;

 увеличение доли школьников, участвующих в разнообразных видах и

формах деятельности состязательного и творческого характера,

организуемых на уровне образовательного учреждения, на

муниципальном, региональном уровне.

Ожидаемые результаты:

 создание развивающей среды для интеллектуально одарённых детей;

 успешноепродвижениеинтеллектуальноодарённыхучащихсявпредметнойолимпиа

де;

 участие и получение призовых мест в школьном, муниципальном,

региональном турах Всероссийской предметной олимпиады школьников;

 формирование устойчивой мотивации к учению.

Формы работы с одарёнными детьми:

1. Групповые занятия с одаренными учащимися.

2. Предметные кружки.

3. Конкурсы.

4. Участие в олимпиадах разного уровня.

5. Проектно-исследовательская деятельность.

6. Факультативные занятия.

7. Элективные курсы.

№
п/п

Содержание работы Дата Ответственные Выход

Подготовительный этап

1 Назначение ответственного лица
за проведение ВсОШ

август Директор приказ

2 Составление плана работы по

подготовке и проведению

Всероссийской олимпиаде школьников

август зам.директора по

УВР

Руководители

ШМО

План работы по

подготовке и

проведении

ВсОШ

3 Уточнение списка детей с указанием

предмета или направления для

участия во Всероссийской

олимпиаде

школьников(школьный этап)

сентябрь Классные

руководители,

учителя -

предметники

Списки по

классами по

предметам

4 Диагностика учебных

способностей учащихся развития

каждого мотивированного ребенка,

психологическое тестирование,

выявление уровня развития

познавательной, мотивационной

сфер учащихся, степени

одаренности учащихся.

сентябрь кл.рук.,
педагог-психолог

Анализ

5 Формирование банка данных

учащихся, имеющих высокий уровень

учебно-познавательной деятельности

и имеющих повышенную мотивацию

К учебному процессу.

сентябрь зам.директорапо

УВР, рук.ШМО

Банк данных

6 Оформление согласия родителей на
обработку персональных данных.

сентябрь Классные
руководители

согласие

7 Ознакомление педагогов и учащихся

школы с нормативными документами

по подготовке и проведении

Всероссийской олимпиаде школьников

сентябрь зам.директора по

УВР

Приказы,

рекомендации,

требования

8 Размещение нормативной

документации по вопросам

Всероссийской олимпиады
Школьников на сайте школы.

сентябрь зам.директора по

УВР

Приказы,

рекомендации,

требования

9 Подготовка планов индивидуальных

занятий педагогов-предметников с

обучающимися мотивированными

научебу

сентябрь Учителя-

предметники5-

11 классов,

руководители

ШМО

Планы

10 Составление графиков факультативных

занятий, элективных курсов, работы

кружков с включением в них занятий

Поподготовке к ВсОШ

сентябрь Администрация,

рук.ШМО

Графики

11 Участие педагогов школы в предметных
методических вебинарах по подготовке
Учащихся к ВсОШ.

сентябрь-

январь

Администрация,
педагоги-
предметники

12 Инструктаж участников школьного
этапа ВсОШ по правилам
проведения и участия в школьном
этапе.

Сентябрь-
октябрь

зам.директорапо

УВР

ПротоколМС

13 Посещение уроков учителей-

предметников с целью выявления

приемов разноуровневого обучения
науроках.

втечение

года

Администрация

школы

справки

14 Привлечение одаренных,

мотивированныхучащихсяк

осуществлению помощи

учащимся, имеющим низкую

мотивациюкучебе,в классе

постоянно

в течение

года

учителя –

предметники,

классные

руководители

Наблюдение,

собеседование,

анализ

15 Участиевконкурсах,проектах,
дистанционных олимпиадах
различныхнаправленийиуровней

втечение

года

учителя-
предметники

Приказы

16 Сбор и систематизация

материалов периодической

печати по данному вопросу

втечение

года

Руководители
ШМО

Созданиефонда

теоретическихи

методических
материалов

17 Посещение уроков учителей -

предметников с целью изучения

методикиработыпоформированию

уучащихсяустойчивыхнавыков
самоанализа и самоконтроля

втечение

года

Администрация

школы

Справки

18 Проведение педагогических

консультаций с родителями,

родительских собраний по

вопросам:

- кругинтересовучащихся,
- трудностейвучебе,
- индивидуальныхспособностей.

втечение

года

Классные
руководители

Протоколы

19 Консультациисучителями–

предметникамиповопросам:

-успеваемости,
-уровнятрудностизаданий,
-индивидуальных способностей
школьников.

втечение

года

Администрация,

классные

руководители

Протоколы

совещанийпри

директоре,при

ЗУВР

20 Осуществление контроля работы

учителей сдетьми, имеющими

повышеннуюмотивациюк
учебному процессу

втечение

года

Администрация Справки

21 Проведениепредметныхнедель поплану

МС

Зам.директорапо

УВР

руководители
ШМО,

Приказ, планы,
анализы,справки,

22 Анализ работы с учащимися,
имеющими повышенную мотивацию

кучебному процессу, перспективы в
работе на новыйучебныйгод.

май Зам.директорапо

УВР

Анализ

23 Обеспечение дифференциации учебной

нагрузки учащихся в зависимости от

уровня развития их познавательной

сферы,мыслительныхпроцессов через

бесплатныеиндивидуальныезанятияи

кружковуюработу

втечение

года

Руководители

ШМО,Учителя-

предметники

Анализ

24. Организация научно-поисковой,

проектнойиисследовательскойработы

втечение

года

Руководители

ШМО, МАН,

учителя-

предметники

Участие в
конкурсах,МАН

25. Включение обучающихся начальной

школы в олимпиадное движение

втечение

года

Учителя

начальнойшколы

Участие в
конкурсах,
олимпиадах(втом
числе
дистанционно)

Школьныйэтапвсероссийскойолимпиадышкольников

1. Организация школьного этапа

Всероссийской олимпиады для

учащихся5-11классов(вочном

форматеинаплатформе«Сириус.

Курсы)»

сентябрь-

октябрь

Зам.директорапо

УВР, учителя –

предметники, кл.

рук.5-11классов,

рук.ШМО

Приказы, справки,

отчеты,совещания

 при

директоре,

ЗаседанияМС,ШМО

2 Оформление требуемой

нормативной документации

школы по данному этапу:

- «Оборганизацииипроведении

школьногоэтапаВсОШвновом

учебном году

- протоколы школьного этапа

ВсОШпо предметам

- «Обутверждениисписковпризёров
ипобедителейШкольногоэтапа».

октябрь Зам.директорапо

УВР

жюришкольного

этапа

Приказы,

протоколы;

Размещение

протоколовнасайте

3 Получение и распечатывание

олимпиадных заданий.

в день

проведения

олимпиады

по

указанному

предмету

Зам.директорапо

УВР

задания

4 Подготовка наградных материалов

победителямипризёрамшкольного

этапа ВсОШ

октябрь Зам.директорапо

УВР

грамоты

5 Подведение итогов школьного
этапаВсОШ.

октябрь Зам.директорапо

УВР

Руководители
ШМО

Приказ,справка

6 Работа педагогов-предметников по

подготовке призёров и

победителейшкольного этапа

ВсОШкмуниципальномуэтапу.

октябрь Зам.директорапо

УВР

Руководители

ШМОучителя-

предметники

Индивидуальные

планыпедагогов

7 Анализ результатов участия в
школьномэтапеВсОШнаМСи
ШМО по каждому
образовательному предмету

октябрь зам.директорапо

УВР

Руководители

ШМО

Протоколы

Муниципальныйэтапвсероссийскойолимпиадышкольников

1 Оформление требуемой

нормативнойдокументации школы

по данному этапу:
-приказ«Одопускекучастиюв
муниципальном этапе ВсОШ»

Ноябрь-
декабрь

Администрация Приказы

2 Составлениесписка учителей

школы, для сопровождения

учащихсянамуниципальныйэтап

Ноябрь-
декабрь

Администрация,

учителя-

предметники

приказы

3 Выпуск информационного

печатногобюллетеняорезультатах

муниципальных предметных
олимпиадиегоразмещениена
съёмном стенде школы

Ноябрь-
декабрь

Зам.директорапо

УВР

руководители

ШМО

Бюллетень

4 Анализ результатов участия в
муниципальномэтапеВсОШнаМСи
ШМО.

декабрь Зам.директорапо

УР

РуководителиМО

Протоколы
совещания при
директоре,МС.

Региональныйэтап(собучающимися,которыепрошлиотбор)

1 Оформление требуемой нормативной

документации школыпо данному

этапу:

- приказы о направлении

обучающихся региональный этап

ВсОШ.

январь Администрация Приказы

2 Ознакомление с нормативными

документами МО и науки РФ.

декабрь-

январь

Администрация приказы

3 Оформление листа ознакомления

участников регионального этапа

ВсОШ с Порядком, Требованиямии

Правилами к проведению

регионального этапа»

январь Администрация Лист

ознакомления

4 Ознакомление работников ОО и

обучающихсясЗаявкойнаучастиев

региональном этапе ВсОШ

декабрь Администрация заявка

5 Оформление документов (справки,

фото, бейджи, мед.справки) для

участия в региональном этапе

ВсОШ.

январь Администрация

классные

руководители,

учителя-

предметники

Справки,фото,

бейджи,

мед.справки

6 Составление списка

преподавателей школы, для

сопровождения на региональный

этапучащихсяшколы

январь Администрация приказ

7 Выпуск информационного печатного

бюллетеня о результатах

регионального этапа и его

размещениенастендешколы

январь Зам.директорапо

УР

Руководител

иШМО

приказы

8 Подведение итогов регионального

этапа ВсОШ и размещение данной

информации на сайте школы

январь-

февраль

Технический

администратор

Приказ

9 Анализ результатов участия в

региональномэтапеВсОШнаМС и

МО.

декабрь Руководители

ШМО

анализ